Дело № 1-19/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 01 февраля 2017 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе судьи Зыковой И.Г.

с участием государственного обвинителя Каменской межрайонной прокуратуры Суходоева А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Копылкова В.А., представившего ордер №, удостоверение №,

при секретаре Косиновой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ...., гражданина РФ, образование средне-специальное, официально не женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: .... в ...., фактически проживающего в ...., ранее судимого:

- *** .... городским судом .... (с изменениями по постановлению .... районного суда от ***) по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.166, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы,

- *** .... городским судом .... (с изменениями по постановлениям .... районного суда .... от ***, от ***) по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по приговору от ***, всего к 3 годам 11 месяцам лишения свободы, освобожден по постановлению .... районного суда .... края от *** условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 11 дней,

- *** .... городским судом .... (с изменениями по постановлению .... районного суда .... от ***, кассационному определению судебной коллегии по уголовным делам .... суда от ***) по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст.70 УК РФ по приговору от *** всего к 3 годам 11 месяцам лишения свободы,

- *** .... городским судом .... (с изменениями по постановлению .... районного суда .... от ***, кассационному определению судебной коллегии по уголовным делам .... суда от ***) по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст.69 УК РФ по приговору от *** всего к 4 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден *** по отбытии срока,

- *** .... городским судом .... по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с *** часов *** до *** часов ***, подсудимый ФИО1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, проследовал к магазину «....», расположенному по .... в ...., где имеющейся при себе металлической монтировкой вырвал металлическую решетку, установленную на окне магазина, затем извлек оконные рамы со стеклами из проема в стене и с целью совершения кражи через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил товарно-материальные ценности, принадлежащее потерпевшему Б. а именно: сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек по 25 сигарет, по цене 53 рубля 45 копеек за пачку, на общую сумму 481 рубль 05 копеек; пиво «

<

данные изъяты>» в количестве 5 банок объемом 0,5 литра каждая, по цене 44 рубля 93 копейки за 1 банку, на общую сумму 224 рубля 65 копеек; рыбу минтай свежемороженую в количестве 1,2 кг по цене 92 рубля 73 копейки за 1 кг, на общую сумму 111 рублей 27 копеек; окорочка свежемороженые в количестве 1,5 кг по цене 79 рублей 10 копеек за 1 кг, на общую сумму 118 рублей 65 копеек; вареники «

<

данные изъяты>» в количестве 2 упаковок массой 0,9 кг в одной упаковке, по цене 55 рублей 39 копеек за 1 упаковку на общую сумму 110 рублей 78 копеек; мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, по цене 17 рублей 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 107 рублей 10 копеек; манты «

<

данные изъяты> в количестве 1 упаковки массой 900 граммов по цене 128 рублей 90 копеек за 1 кг, на общую сумму 116 рублей 01 копейка; котлеты «

<

данные изъяты>» в количестве 2 кг по цене 96 рублей 48 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 192 рубля 96 копеек; масло «

<

данные изъяты> массой 175 граммов в пачке, в количестве 2 пачек по цене 28 рублей 20 копеек за 1 пачку, на общую сумму 56 рублей 40 копеек; мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 10 штук по цене 8 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 87 рублей; мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук по цене 10 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 21 рубль; 1 упаковку мороженого «

<

данные изъяты>» массой 450 граммов в упаковке, по цене 84 рубля 10 копеек за упаковку; конфеты «

<

данные изъяты>» в количестве 337 граммов по цене 225 рублей за 1 кг на сумму 75 рублей 82 копейки; мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки по цене 31 рубль 25 копеек за 1 штуку; мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук по цене 19 рублей 15 копеек за штуку, на общую сумму 134 рубля 05 копеек; мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки по цене 19 рублей 15 копеек за штуку; конфеты шоколадные 

<

данные изъяты>» в количестве 293 грамма по цене 216 рублей 10 копеек за 1 кг на сумму 63 рубля 32 копейки; конфеты шоколадные «

<

данные изъяты>» в количестве 894 грамма по цене 213 рублей 39 копеек за 1 кг на сумму 190 рублей 77 копейка; конфеты «

<

данные изъяты>» в количестве 323 грамма по цене 203 рубля за 1 кг на сумму 65 рублей 57 копеек; конфеты шоколадные «

<

данные изъяты>» в количестве 200 граммов по цене 176 рублей 61 копейка за 1 кг на сумму 35 рублей 32 копейки; конфеты шоколадные «

<

данные изъяты> в количестве 1463 граммов по цене 157 рублей 97 копеек за 1 кг на общую сумму 231 рубль 11 копеек; конфеты «

<

данные изъяты>» в количестве 990 граммов стоимостью 212 рублей 46 копеек за 1 кг, на сумму 210 рублей 33 копеек; вино «

<

данные изъяты>» в количестве 1 бутылки по цене 107 рублей 54 копейки за 1 бутылку; вафли марки «

<

данные изъяты>» 1 упаковка стоимостью 40 рублей 62 копеек; наборы 

<

данные изъяты> в количестве двух упаковок массой 800 граммов каждая по цене 79 рублей за 1 кг, на общую сумму 126 рублей 40 копеек; пельмени 

<

данные изъяты>» в количестве 1 упаковки 900 грамм в упаковке по цене 119 рублей 92 копеек за 1 кг, на сумму 107 рублей 93 копейки; детское печенье 

<

данные изъяты> в количестве 1 упаковки стоимостью 42 рубля 60 копеек; маргарин 

<

данные изъяты> в количестве 3 пачек массой 180 граммов каждая, по цене 15 рублей за 1 пачку, на общую сумму 45 рублей; котлеты 

<

данные изъяты> в количестве 2 упаковок массой 900 граммов каждая общим весом 1,8 кг по цене 158 рублей за 1 кг, на общую сумму 284 рубля 40 копеек; чай 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачки по цене 42 рубля 13 копеек за 1 пачку; 1 кг фарша 

<

данные изъяты> стоимостью 172 рубля 50 копеек; вино 

<

данные изъяты> в количестве 1 бутылки по цене 272 рубля 12 копеек за 1 бутылку; вино 

<

данные изъяты> в количестве 1 бутылки по цене 303 рубля 73 копейки; ботинки подростковые для мальчиков в количестве 2 пар по цене 800 рублей за 1 пару, на общую сумму 1600 рублей; ботинки мужские в количестве 3 пар по цене 700 рублей за 1 пару, на общую сумму 2100 рублей; сапоги женские в количестве 2 пар по цене 1300 рублей за 1 пару, на общую сумму 2600 рублей; сапоги подростковые для девочек в количестве 1 пары по цене 550 рублей за 1 пару; ботинки мужские в количестве 1 пары стоимостью 900 рублей; кроссовки мужские 

<

данные изъяты> в количестве 7 пар по цене 500 рублей за 1 пару, на общую сумму 3500 рублей, их наименование «

<

данные изъяты> тапки в ассортименте в количестве 7 пар по цене 200 рублей за 1 пару, на общую сумму 1400 рублей; галоши резиновые в количестве 14 пар по цене 80 рублей за 1 пару, на общую сумму 1120 рублей; тапки детские в количестве 2 пар по цене 100 рублей за 1 пару, на общую сумму 200 рублей; шапки вязаные в ассортименте в количестве 14 штук по цене 300 рублей за 1 шапку, на общую сумму 4200 рублей; носки хлопковые в ассортименте в количестве 19 пар по цене 30 рублей за 1 пару, на общую сумму 570 рублей; колготки в ассортименте в количестве 7 штук по цене 120 рублей за 1 колготки, на общую сумму 840 рублей; варежки в ассортименте в количестве 21 пары по цене 120 рублей за 1 пару, на общую сумму 2520 рублей; джинсы женские в количестве 2 штук по цене 800 рублей за 1 джинсы, на общую сумму 1600 рублей; трусы детские в ассортименте в количестве 2 штук по цене 30 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей; трусы хлопковые мужские в количестве 20 штук по цене 80 рублей за штуку, на общую сумму 1600 рублей; бюстгальтеры в количестве 10 штук по цене 180 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1800 рублей; распашонки детские в количестве 8 штук по цене 80 рублей за 1 штуку, на общую сумму 640 рублей; перчатки в количестве 15 пар по цене 80 рублей за 1 пару, на общую сумму 1200 рублей; туфли женские босоножки в количестве 2 пар по цене 1500 рублей за пару, на общую сумму 3000 рублей; колготки детские в количестве 7 штук по цене 80 рублей за 1 колготки, на общую сумму 560 рублей; джинсы хлопковые в количестве 2 штук по цене 500 рублей за 1 джинсы, на общую сумму 1000 рублей, тесто пирожковое в количестве 1 кг по цене 70 рублей за 1 кг; тесто слоеное в количестве 1 кг по цене 150 рублей за 1 кг; мороженое 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук по цене 26 рублей 40 копеек за 1 штуку, на общую сумму 52 рубля 80 копеек; мороженое весовое 

<

данные изъяты> массой 450 граммов в упаковке по цене 84 рубля 10 копеек за упаковку; печень говяжью 

<

данные изъяты> в количестве 2 кг по цене 190 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 380 рублей, чай 

<

данные изъяты> в количестве 1 пачки массой 100 граммов по цене 40 рублей 10 копеек за 1 пачку; заморозка 

<

данные изъяты> 1 пачка массой 400 граммов по цене 105 рублей; сырки глазированные 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук по цене 7 рублей 79 копеек за штуку, на общую сумму 31 рубль 16 копеек, и не представляющие для потерпевшего материальной ценности 1 полотенце, 1 шарф, 1 платок и какао порошок «

<

данные изъяты>

С похищенным имуществом подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 38785 рублей 79 копеек.

Суд, выслушав потерпевшего Б. свидетелей Б. Ч.., принимая во внимание показания подсудимого, свидетелей Л. Т. Ч. Г. исследовав представленные письменные доказательства, считает, что подсудимый виновен в совершении преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. 

<

данные изъяты>) и обвиняемого (т. 

<

данные изъяты>), следует, что *** в вечернее время, около *** часов он со своей сожительницей Ч. пришел в гости к ранее знакомому Л., который проживает по .... и предложил Л. съездить в .... для того, чтобы забрать принадлежащие ему вещи, хотя на самом деле он решил совершить кражу из магазина. Л. согласился ему помочь съездить в ...., после этого он вызвал автомобиль такси, на котором он и Л. поехали к нему домой, где он взял монтировку и мешки. Затем водитель такси довез их до ...., остановился возле здания администрации, после чего он прошел к зданию магазина, а Л. остался в автомобиле с водителем. Он подошел к одному из окон, имеющиейся при себе монтировкой выставил металлическую решетку, затем выбил стекло, и, через образовавшийся проем пролез в помещение магазина. Сначала он взял вещи, брал все, что попалось, складывал в мешки: обувь, вещи, детские вещи. Затем монтировкой открыл дверь в продуктовый отдел, где взял продукты питания: фрукты, конфеты, мороженое, хлебо-булочные изделия, тушенку, пиво, водку, сигареты, мороженое. Всего набрал 7 мешков, которые перекинул через окно, отнес к автомобилю, погрузил и они поехали в ..... По дороге остановились в ...., где он выкинул «чуни» и перчатки, постояли, покурили, выпили по банке пива, а затем поехали домой к Л. где он попросил оставить у Л. на некоторое время вещи и продукты, на что тот согласился. Из похищенных им напитков и продуктов, у Л. они выпили 2 бутылки водки, съели сосиски, фрукты. Затем он взял две бутылки водки и обувь и пошел домой. Он похитил только те товароматериальные ценности, которые были обнаружены и изъяты в ходе предварительного следствия. 

Потерпевший Б. показал в судебном заседании, что он является индивидуальным предпринимателем, имеет магазин в ..... *** в *** минут его жена пошла открывать магазин и позвонила ему по телефону, сообщив, что из магазина похищены продукты и вещи. Он приехал в магазин и обнаружил, что в магазин проникли выставив решетку и раму окна. Из магазина были похищены алкогольные напитки, сигареты, продукты питания, в том числе замороженные, одежда и обувь, указанные в обвинительном заключении. В магазине в тот же день была проведена инвентаризация и установлено количество и наименование похищенных товаров, на общую сумму более 100 тыс. рублей. Ущерб от хищения принадлежащих ему товаров, который вменяется Давыденко, на сумму 38785 рублей 79 копеек для него является значительным. Часть похищенных товаров ему была возвращена, просит взыскать с Давыденко стоимость не возвращенного имущества.

Свидетель Б. показала в судебном заседании, что *** в *** мин. она пошла открывать их магазин и обнаружила, что выломано окно, в магазине был беспорядок, похищены товары. Она позвонила мужу, продавцам и в полицию. В тот же день в магазине провели ревизию, установили сумму недостачи.

Свидетель Ч. показала в судебном заседании, что она работает продавцом в магазине, принадлежащим Б. *** ей позвонила напарница, сказала, что в магазине совершена кража. Она пришла в магазин, где уже находились сотрудники полиции. Увидела, что в магазине был беспорядок, выставлено окно, похищены вещи, продукты и спиртное.

Из показаний свидетеля Т данных в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты>) следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по ...., в ..... *** около 20 часов она закрыла магазин на замок и пошла домой. *** около 

<

данные изъяты> ей на телефон позвонила Б. и сказала, что в магазин проникли. Она сразу же пришла в магазин и увидела, что окно в магазине выставлено, а из магазина пропали продукты питания, спиртное, сигареты, вещи. 

Из показаний свидетеля Л. данных в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты>), следует, что он *** около 

<

данные изъяты> часов к нему домой пришел ранее ему знакомый ФИО1 вместе с девушкой по имени И.. Давыденко сказал, что ему нужно съездить в .... и забрать каике-то вещи, попросил ему помочь. Он согласился. Давыденко вызвал автомобиль такси и они поехали в ..... По дороге они еще заехали в .... на какой-то адрес, где Давыденко взял с собой белые пропиленовые мешки. Около 

<

данные изъяты> минут *** они приехали в ...., Давыденко вышел из автомобиля и ушел в сторону, взяв с собой мешки. Через 40 минут Давыденко подошел к автомобилю, в руках у него было с собой несколько больших полипропиленовых мешков, которые были полностью заполнены. Он положил мешки в багажник и снова ушел, после чего снова принес такие же мешки. Всего он уходил около 3-4 раз. Затем Давыденко сел в автомобиль и они поехали к нему, так как Давыденко попросил, чтобы мешки побыли у него. По дороге они заехали в ...., где на одной из улиц вышли в туалет, покурили, выпили по банке пива, которое Давыденко достал из мешка. Давыденко снял с себя и выкинул чуни. Когда они приехали к нему домой, то стали выгружать мешки, которые занесли в дом. В доме он увидел, что в мешках были продукты питания, спиртное, сигареты, вещи, обувь. Он спросил у ФИО1, где он взял данные вещи, на что Давыденко ему сказал, что украл вещи из магазина в ..... После этого Давыденко вместе с И. ушли, взяв с собой из мешка водку и продукты. 

Из показаний свидетеля Ч. данных в ходе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты>) следует, что в *** года она совместно с сожителем Давыденко пришла в гости к его знакомому Л.. В позднее время суток Давыденко сказал, что им с Л. нужно съездить в .... для того, чтобы забрать вещи. Те уехали вдвоем и примерно через 4-5 часов, вернулись. У них с собой было спиртное, продукты питания, вещи и детские вещи. Давыденко предложил ей взять детские вещи, так как у неё трое несовершеннолетних детей. Она отказалась. В тот день они употребляли спиртное, а после утром пошли домой. На следующий день приехали сотрудники полиции и задержали Давыденко. От сотрудников полиции она узнала, что продукты и вещи Давыденко похитил из магазина в ..... 

Из показаний свидетеля Г. данных входе предварительного расследования (т. 

<

данные изъяты> следует, что в *** года она с Л. находились у него дома по ..... В вечернее время к ним в гости пришли ранее ей не знакомые ФИО1 и Ч.. Позднее вечером Давыденко попросил Л. съездить с ним за вещами. Л. согласился и они уехали. Через некоторое время они вернулись, привезли какие-то вещи в мешках, продукты питания, спиртное. Они выпили водки и ближе к утру Давыденко и Ч. ушли. Она также уехала на следующий день. Позже от Л. она узнала, что Давыденко похитил указанное имущество из магазина в ..... 

Вина подсудимого подтверждается также:

- заявлением потерпевшего Б. из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 

<

данные изъяты> часов *** до 

<

данные изъяты> минут *** из магазина ....», расположенного по адресу: ...., 

<

данные изъяты> похитило принадлежащее ему имущество на сумму не меньше 100 000 рублей. Ущерб для него значительный (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что при осмотре помещения магазина «....», расположенного по адресу: ...., отмечено наличие повреждений на дверях между помещениями магазина, выставленная в одном из окон решетка и рама окна, беспорядок в помещении (т.

<

данные изъяты>);

- инвентаризационной описью (т. 

<

данные изъяты>), актом ревизии (т. 

<

данные изъяты>), согласно которому установлена недостача товара на сумму 96403,44 руб.; счетами-фактурами о стоимости товаров (т. 

<

данные изъяты>);

- протоколом выемки, из которого следует, что у свидетеля Л. изъято похищенное имущество в пяти полимерных мешках и картонной коробке (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска, согласно которому в ходе обыска в .... в .... – на – .... с участием Ч. обнаружены и изъяты двое мужских трусов (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом обыска, согласно которого, с участием Г. в .... в .... – .... изъяты пачка сигарет «

<

данные изъяты>», конфеты в ассортименте, пустые металлические банки из – под пива «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра в количестве 3 штук, пустая металлическая банка из – под пива «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра в количестве 1 штука, одна пустая стеклянная бутылка из – под водки «

<

данные изъяты>» объемом 0, 5 литра, одна пустая стеклянная бутылка из – под вина 

<

данные изъяты>», обертка от мороженного «Рожок», обертка от мороженного «

<

данные изъяты>», обертка от пельменей «

<

данные изъяты>», ярлык от носков «

<

данные изъяты>» в количестве двух штук, пустая пачка из –под сигарет «

<

данные изъяты> обертка от конфеты «

<

данные изъяты> обертка о конфеты «

<

данные изъяты>», стеклянная бутылка зеленого цвета без этикетки (т.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра изъятых предметов: вареники «

<

данные изъяты> 2 упаковки массой 0,9 кг, манты «

<

данные изъяты>» 1 упаковка массой 0,9 кг., полиэтиленовый пакет с котлетами «

<

данные изъяты>» массой 2 кг., полиэтиленовый пакет с пирожковым тестом массой 1 кг., масло «

<

данные изъяты> 2 упаковки в фольге, полиэтиленовый пакет с куриными окорочками цыпленка монолит «

<

данные изъяты>» массой 0,5 кг., набор для бульона «

<

данные изъяты>» (Утиный) массой 0,8 кг., упакованный в контейнеры желтого цвета, маргарин «

<

данные изъяты> 3 пачки в бумажной упаковке, пакет со слоеным тестом массой 1 кг., минтай мороженный в количестве 3 штук, массой 1,2 кг; блок сигарет «

<

данные изъяты> упаковку набора для бульона «

<

данные изъяты> массой 0,8 кг., упакованного в контейнеры желтого цвета, вафли «

<

данные изъяты>» 1 упаковка массой 200 грамм, чай «

<

данные изъяты>» 1 пачку массой 100 гр., пачку чая «

<

данные изъяты>», пустую бутылку из-под вина «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра синего цвета, какао порошок «

<

данные изъяты> 1 упаковку массой 100 грамм, пачку печенья «

<

данные изъяты>», полиэтиленовый пакет с печенью говяжьей «

<

данные изъяты> массой 2 кг., пакет с шампиньонами марки «

<

данные изъяты>» массой 400 гр., полиэтиленовый пакет с котлетами марки «

<

данные изъяты> массой 0,9 кг., пакет с конфетами общей массой 3 кг., из которых конфет марки «

<

данные изъяты>» 1225 гр., конфеты: марки «

<

данные изъяты> 894 гр., марки «

<

данные изъяты> 221 гр., марки «

<

данные изъяты> 337 гр., марки «

<

данные изъяты>» 323 гр.; пакет с куриными окорочками «

<

данные изъяты> полиэтиленовый пакет с котлетами 

<

данные изъяты> массой 0,9 кг., мороженое 

<

данные изъяты> 1 штуку, мороженное «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в количестве 7 штук в упаковке зеленого цвета, мороженное «

<

данные изъяты>» в количестве 9 штук в упаковке розового цвета, мороженое «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек в упаковке золотистого цвета, мороженое «

<

данные изъяты> в количестве 5 штук в упаковке конусной формы золотистого цвета, мороженое «

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, мороженое «

<

данные изъяты>» 1 штуку, сырки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук, брикет мороженого «

<

данные изъяты>» массой 450 грамм в упаковке голубого цвета, мороженое «

<

данные изъяты>» 450 грамм, фарш «

<

данные изъяты> массой 1 кг, упакованный в полиэтиленовый прозрачный пакет; двое теплых колготок марки «

<

данные изъяты> бюстгальтеры в количестве 10 штук различной цветовой гаммы, выполненные из синтетического материала, 2 джинсов черного цвета классического кроя, шапки вязаные в количестве12 штук, тапки в количестве 3 пары: пару тапок из синтетического материала леопардового цвета, пару тапок из материала темно-зеленого цвета, пару тапок из синтетического материала в клеточку, 1 тапок черного цвета, пару черных кроссовок марки «

<

данные изъяты> пару женских босоножек белого цвета марки «

<

данные изъяты> 5 упаковок женских колготок марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, 2 пары зимних мужских ботинок, 1 шарф, хлопковые трусы в количестве 18 штук различной цветовой гаммы и размеров, хлопковые детские распашонки в количестве 8 штук голубого и розового цвета с орнаментом, 3 пары детских варежек: варежки сиреневого и розового цвета с нашивкой в виде вишен, варежки серого цвета, 8 пар детских перчаток серого цвета, хлопковые детские носки в количестве 12 пар, 5 хлопковых детских колготок различного цвета, 2 вязанные шапки светлого цвета с нашивкой в виде страз, двое детских колготок розового цвета, 1 полотенце, 1 платок; 18 пар детский варежек марки «

<

данные изъяты> различной цветовой гаммы, 7 пар детских перчаток, двое хлопковых мужских трусов черного цвета, двое хлопковых джинсов синего цвета, 7 пар хлопковых детских носок, 3 пары зимних мужских ботинок, 5 пар мужских летних кроссовок марки 

<

данные изъяты> 1 кроссовок мужской черного цвета марки «

<

данные изъяты> пара тапок, детские тапки 2 пары, сапоги зимние женские 3 пары, 1 галош; пара мужских ботинок черного цвета, пара женских босоножек красного цвета марки «

<

данные изъяты> 2 разных тапка, выполненных из синтетического материала, 12 пар резиновых галош различного размера, 1 галош, бутылку вина «

<

данные изъяты> двое матерчатых трусов с этикетками, на которых выполнены надписи на иностранном языке: «

<

данные изъяты> конфеты «

<

данные изъяты> массой 200 гр.; конфеты «

<

данные изъяты> массой 238 гр., конфеты 

<

данные изъяты>» массой 769 гр., конфеты 

<

данные изъяты>» массой 293 гр.; жестяная банка из – под пива «

<

данные изъяты>» 0,5 литра, три пустых металлических банки, на которых имеются надписи: «

<

данные изъяты>»; пустая стеклянная бутылка, на которой имеется этикетка с надписями: «

<

данные изъяты> упаковка от мороженного «

<

данные изъяты>», упаковка от мороженого «

<

данные изъяты> фрагмент полимерной упаковки с этикеткой 

<

данные изъяты> две бумажные этикетки «

<

данные изъяты> шесть полимерных мешков (т.

<

данные изъяты>).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в указанном преступлении, действия ФИО1 правильно квалифицированы по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью нашла подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Сам подсудимый свою вину признал полностью, в ходе предварительного расследования давал постоянные подробные последовательные показания о совершенной краже имущества из магазина потерпевшего. Данные показания подсудимого суд расценивает как достоверные и правдивые, подтверждающие наряду с другими доказательствами вину подсудимого в совершении преступления, поскольку они полностью согласуются с приведенными выше показаниями потерпевшего и продавцов магазина о похищенном имуществе и его местонахождении, показаниями свидетеля Л. который ездил с подсудимым в .... в то время, как подсудимый совершил кражу имущества из магазина и у которого изъято имущество, оставленное на хранение подсудимым, протоколами осмотра места происшествия и изъятия похищенного имущества.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку у потерпевшего похищено имущество на сумму 38785, 79 руб., являющееся товаром из магазина, согласно пояснениям потерпевшего его среднемесячный доход составляет около 30-35 тыс. рублей, у него был взят кредит в банке с ежемесячным платежом 5600 рублей, на иждивении у него двое малолетних детей. В связи с чем, суд считает, что потерпевший в результате хищения подсудимым принадлежащего ему имущества был поставлен в затруднительное материальное положение.

Таким образом, суд считает установленной вину подсудимого в совершении хищения имущества потерпевшего.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Также суд учитывает, что по заключению психиатрической экспертизы подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает, он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что не расходится с материалами дела и с учетом его адекватного поведения в суде, суд находит необходимым признать его вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: его полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение подсудимого, которое суд расценивает в качестве явки с повинной и его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба потерпевшему, наличие у подсудимого двоих малолетних детей, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести против собственности, ранее неоднократно судим, в его действиях имеет место рецидив преступлений, характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, преступление совершил в непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, будет назначение ему наказания только связанного с реальным лишением свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Окончательное наказание ФИО1 следует назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора .... городского суда от ***, по которому ФИО1 осужден к 2 годам лишения свободы. 

В срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачтению время содержания под стражей в период с *** до дня вынесения предыдущего приговора – до ***, а также срок наказания, отбытый по предыдущему приговору. Дата задержания установлена согласно протоколу задержания (т.

<

данные изъяты>) и, не смотря на то, что подсудимый заявил о своем задержании ***, однако объективных доказательств этому не представлено.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять, с учетом личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенного преступления. Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ. суд не усматривает.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Исковое заявление Б. (т. 

<

данные изъяты>) подлежит удовлетворению частично из следующего расчета: стоимость похищенного имущества 38785, 79 руб. – стоимость возвращенного имущества, без учета продуктов питания глубокой заморозки, утративших пищевую ценность 32707,57 руб. = 6078 рублей 22 коп. 

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в возмещение средств, затраченных на его защиту адвокатом в суде в размере 1897 рублей 50 коп. (3 судебных заседания х 632,5 руб.). Оснований считать подсудимого имущественно не состоятельным у суда не имеется, так как он трудоспособен, имеет возможность возместить процессуальные издержки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

По правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору .... городского суда .... от ***, назначить окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу и оставить ее до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ***. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с *** до ***, и срок наказания, отбытого по приговору .... городского суда .... от ***.

Вещественные доказательства: жестяную банку из – под пива «

<

данные изъяты>», три пустых металлических банки с надписями «

<

данные изъяты>»; пустую стеклянную бутылку «

<

данные изъяты>»»; упаковки от мороженного «

<

данные изъяты>; фрагмент полимерной упаковки «

<

данные изъяты>»; две бумажные этикетки «

<

данные изъяты>, шесть полимерных мешков – уничтожить.

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки с осужденного ФИО1 в размере 1897 рублей 50 коп. в возмещение средств, затраченных на его защиту адвокатом в суде. 

Исковое заявление удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Б. 6078 рублей 22 коп. (шесть тысяч семьдесят восемь) рублей 27 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в .... суд через .... городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Г. Зыкова